
Ainavu ekoloģiskais plāns (ainavu telpas struktūras elementi) 
 
Zonas Nr.: 7.4. Poligons Nr.: 4, no Kuivižiem līdz Latvijas Z robežai (Ainaži) 
1. Ainavas attīstības mērķis  Saglabāt dabisku jūras piekrasti, nodrošināt ilgtspējīgu attīstību piekrastes teritorijā. 
2. Pašreizējā ainavas struktūra (zemes 
izmantošana, matricas un plankumi) 

Jūras piekrastē sastopamas Latvijā plašākās jūrmalas (randu) pļavu platības. Patlaban 
teritorijas ir stipri aizaugušas ar niedrēm. Pļavas iekšzemes virzienā robežojas Litorīnas 
jūras terasi – ar sekundārām kāpām, kur saglabājušies pelēko kāpu fragmenti, sausieņu 
pļavām un priežu sausieņu mežiem. Jūras seklūdens joslā attīstās meldru un niedru 
audzes, retāk – šaura smilšaina pludmale. Nelielās platībās attīstījušies arī melnalkšņu 
meži, terciārās kāpas ir klātas ar priežu sausieņu mežiem, tajā skaitā vecām priežu 
audzēm. Uz ziemeļiem (Igaunijā) teritorija pieslēdzas vēl lielākam jūrmalas pļavu 
masīvam. Piekrastes ainavā ietilpstošajās mežu teritorijās pārsvarā sastopamas priežu 
sausieņu mežaudzes. 

3. Bioloģiskās daudzveidības 
raksturojums  
(sugas, biotopi, ekosistēmas) 

Krasta lielākajā posmā atrodas viena ĪADT, dabas lieguma, NATURA 2000 vieta “Randu 
pļavas”. Liegums izveidots piejūras pļavu, retu augu sugu un sabiedrību aizsardzībai. 
Nozīmīga ligzdojošo bridējputnu un ūdensputnu vieta. Vairāk nekā 40 aizsargājamo 
augu sugu. Viena no 3 purva mātsaknes atradnēm Latvijā. (www.dap.gov.lv). No 
botāniskā viedokļa lieguma teritorija ir nozīmīgākā visā ZBR un viena no 
nozīmīgākajām visā Latvijā. Arī pārējās teritorijās sastopamas aizsargājamās dabas 
vērtības (dabiskie meža biotopi, bioloģiski vērtīgie zālāji u.c.). 

4. Pašreizējās ainavas estētiskās un 
kultūrvēsturiskās vērtības 

Teritorijai piemīt augsta estētiskā vērtība.  

5. Vispārējās tendences ainavas 
struktūras attīstībā un to ietekmējošie 
faktori 

Randu pļavas stipri aizaugušas ar niedrēm, kas negatīvi ietekmē teritorijas dabas vērtības. 
Aizaugšana pastiprinās, pļavu apsaimniekošana nav ekonomiski izdevīga. 

6. Ainavu vai ainavu elementu 
pašreizējais aizsardzības režīms un tā 
ietekme uz ainavu struktūru 

Lielākā daļa ietilpst dabas liegumā “Randu pļavas”. Pārējā teritorija ietilpst ZBR ainavu 
aizsardzības zonā. Teritorijas optimālu aizsardzību nodrošina arī Rīgas jūras līča 
aizsargjosla - krasta kāpu aizsargjosla, jūras aizsargjosla, ierobežotas saimnieciskās 



Zonas Nr.: 7.4. Poligons Nr.: 4, no Kuivižiem līdz Latvijas Z robežai (Ainaži) 
darbības josla līdz 5 kilometru platumā. 

7. Vēlamā ainavu struktūras un tās 
elementu attīstība 

Jūras piekrastē netraucēti attīstās un tiek uzturētas Latvijā plašākās jūrmalas (randu) 
pļavu platības. Ideālā gadījumā – noganītas un fragmentāri pļautas, lai saglabātos atklātas 
un neaizaugtu ar parasto niedri Phragmites australis. Jūras seklūdens joslā attīstās 
meldru un niedru audzes, retāk – šaura smilšaina pludmale. Nelielās platībās attīstījušies 
arī melnalkšņu meži, terciārās kāpas ir klātas ar priežu sausieņu mežiem, tajā skaitā 
vecām priežu audzēm. 
Randu pļavām raksturīgs jūrai paralēlu joslu mikroreljefs, kur reljefa pazeminājumos 
attīstās pārmitras pļavas. Iesāļajās augtenēs sastopami halofīti, tajā skaitā retas un īpaši 
aizsargājamas, Latvijā ļoti retas augu sugas. Atklātās, uzturētās pļavas ir piemērotas 
dzīvotnes citām organismu grupām: bezmugurkaulniekiem un putniem. Nelielus 
ieslēgumus veido lagūnas un seklas ūdenstilpes. 
Jūras piekrastes meži ideālā gadījumā attīstās dabiski, bez iejaukšanās. 

8. Priekšlikumi ainavas izmantošanai un 
apsaimniekošanai , t.sk. konkrētas 
rīcības (īstermiņa, ilgtermiņa) vēlamā 
mērķa sasniegšanai 

Jūrmalas pļavas tiek uzturētas pļaujot pēc 15. jūlija un/vai noganot. Aizliegta zemes 
transformācija. 
Teritorijas apsaimniekošana veicama saskaņā ar dabas aizsardzības plānu, t.sk. 
infrastruktūras, teritorijas apskates un izziņas objektu labiekārtošana un pilnveidošana. 
Plānojot un realizējot pasākumus jūras piekrastē, visu līmeņu plānojumos, jāievēro 
integrāla pieeja – pasākums attiecināms ne tikai uz konkrēto vietu, bet jāizvērtē tā 
ietekme un devums plašākā krasta posmā, ideālā gadījumā posmā Rīga – Ainaži, obligāti 
– visā ZVBR jūras krasta robežas (62 km) posmā.  
Aizliegta jūras krastu aizsardzības nodrošināšanai veidot sienas, vaļņus, gabionus u.c., 
izņemot esošu ostu darbības uzturēšanas nodrošināšanai (Kuiviži). 
Krasta kāpu aizsargjoslā un ierobežotas saimnieciskās darbības joslā jāsaglabā 
mežsaimnieciskās darbības ierobežojumi. 

9. Priekšlikumi ZVBR zonējuma maiņai Zonējums nav jāmaina. 
 


